
 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

512
Besluit van 3 oktober 1986, houdende wijziging 
van het Besluit betaling emolumenten burgerlijk 
rijkspersoneel

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 6 juni 
1986, nr. AB86/U865, directoraat-generaal voor Overheidspersoneels
beleid, directie Overheidspersoneelszaken, hoofdafdeling Financiële 
Arbeidsvoorwaarden;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid, en 134, eerste lid, van de Am bte
narenwet 1929 (Stb. 530);

De Raad van State gehoord (advies van 7 juli 1986, nr. W 04.86.0314);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 

van 18 september 1986, nr. A B 86/1056, directoraat-generaal voor 
Overheidspersoneels beleid, directie Overheidspersoneelszaken, 
hoofdafdeling Financiële Arbeidsvoorwaarden;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Besluit betaling emolumenten burgerlijk rijkspersoneel (Stb. 
1983, 574) worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A. In artikel 1, onder b, w ordt «(Stb.» vervangen door: (Stb. 1983, 
571).

B. Artikel 2, derde lid, w ordt vervangen door:
3. Bij geoorloofde afwezigheid wordt het bedrag dat voor het genot 

van kost verschuldigd zou zijn, voor elke dag dat d it emolument niet 
w ordt genoten, verminderd met een bedrag dat door Onze Minister van 
Binnenlandse Zaken w ordt vastgesteld aan de hand van het in het vorige 
lid bedoelde bedrag dat voor het emolument kost verschuldigd is.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juli 1986. Indien het 
Staatsblad waarin het besluit w ordt geplaatst w ordt uitgegeven na 29 
juni 1986, treedt het in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad en werkt terug to t en met 1 juli
1986.

Staatsblad 1986 512 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 3 oktober 1986
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. P. van Dijk

Uitgegeven de eenentwintigste oktober 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 512 2



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOEELLICICHHTTININGG

Ingaande 1 januari 1984 is het Besluit betaling emolumenten burgerlijk 
rijkspersoneel (Emolumentenbesluit) in werking getreden waarin, hetgeen 
voordien was neergelegd in het BBRA 1948, afzonderlijk w ordt geregeld 
de voor de belanghebbende van toepassing zijnde verrekeningsbedragen 
die hij ingevolge de van rijkswege verstrekte emolumenten zoals het 
genot van kost, inwoning en (be)woning verschuldigd is, indien een 
directe afrekening van genoemde emolumenten niet wel mogelijk is.

Ingevolge het bepaalde in artikel 2, eerste lid, van het Emolumentenbe
sluit is belanghebbende voor het genot van het emolument kost een 
bedrag verschuldigd overeenkomende met 12% van zijn berekeningsbasis 
zulks met inachtneming van een door ondergetekende vastgesteld 
maximum. In artikel 2, tweede lid, van het Emolumentenbesluit is 
geregeld dat ondergetekende het bedrag (bodembedrag) vaststelt dat 
belanghebbende voor kost verschuldigd is indien de berekeningsbasis 
gelijk is aan of lager dan het voor 23-jarigen en ouderen geldende 
maandbedrag van het minimumloon. Deze verrekeningsbedragen, waarbij 
niet de werkelijke kosten in rekening worden gebracht, zijn normbedragen 
die belanghebbende verschuldigd is voor het genieten van een emolument.

In artikel 2, derde lid, van het Emolumentenbesluit is geregeld dat bij 
geoorloofde afwezigheid op het bedrag dat voor het genot van kost 
verschuldigd zou zijn f. 4 ,-  in mindering w ordt gebracht voor elke dag 
dat d it emolument niet w ordt genoten (restitutiebedrag). Als gevolg van 
periodieke aanpassingen van het voor kost geldende maximumbedrag en 
het «bodembedrag» en het hanteren van een vast restitutiebedrag is de 
situatie ontstaan dat bij een langere periode van geoorloofde afwezigheid 
een niet onaanzienlijk bedrag voor kost in rekening w ordt gebracht, terwijl 
er gedurende die periode in het geheel geen kost is genoten. Het kabinet 
acht d it ongewenst en meent dan ook dat het aanbeveling verdient het 
restitutiebedrag zodanig te verhogen, dat bij geoorloofde afwezigheid het 
in een maand na toepassing van het restitutiebedrag in rekening te 
brengen bedrag in een betere verhouding dan to t dusverre komt te staan 
to t het over het resterende gedeelte van de maand verstrekte genot van 
kost.

De te verlenen restitutie bij geoorloofde afwezigheid gedurende een 
gehele maand zal vanzelfsprekend niet meer behoren te bedragen dan 
het voor betrokkene normaliter per maand geldende verrekeningsbedrag. 
Dit betekent dat bij het verhogen van het restitutiebedrag in het uiterste 
geval aansluiting dient te worden gezocht bij het bodembedrag dat 
belanghebbende voor kost verschuldigd is. Op basis van maximaal 31 
dagen per maand en met inachtneming van het bodembedrag zoals dit 
per 1 januari 1986 is vastgesteld (f. 2 26 ,-) leidt d it to t een verhoging 
per 1 juli 1986 van het restitutiebedrag to t afgerond f. 7,25.

Om de aldus aangebrachte betere verhouding tussen het na toepassing 
van het restitutiebedrag in rekening te brengen bedrag en het over het 
resterende gedeelte van de maand verstrekte genot van kost ook in de 
toekomst te kunnen handhaven, dient telkenjare te worden bezien o f per 
1 januari een bijstelling van het bodembedrag aanleiding geeft to t een 
aanpassing van het restitutiebedrag.

Dit besluit strekt ertoe het restitutiebedrag te indexeren en de vaststelling 
ervan, evenals d it reeds het geval is ten aanzien van andere in het 
emolumentenbesluit bedoelde (maximum-)verrekeningsbedragen, aan 
ondergetekende te delegeren (artikel I, onder B). Volledigheidshalve zij 
daarbij aangetekend dat het in het voornemen ligt een aanpassing van het 
restitutiebedrag te doen plaatsvinden indien het een mutatie betreft van 
tenminste f. 0,25 (naar beneden afgerond) of een veelvoud daarvan.

Van deze gelegenheid w ordt gebruik gemaakt een tekstuele wijziging 
aan te brengen bestaande uit het vermelden van het nummer van het 
Staatsblad waarin het BBRA 1984 destijds werd gepubliceerd (artikel I, 
onder A).

Staatsblad 1986 512 3



  

 

 

 

 

  

 

DeDeregregululeeriringngssasasppeecctetenn

Dit besluit strekt ertoe het restitutiebedrag van het emolument kost per 
1 juli 1986 te indexeren. Voor wat betreft de omvang wordt dit bedrag 
gekoppeld aan de ontwikkeling van het «bodembedrag» dat belangheb
bende (minimaal) voor het genot van het emolument kost verschuldigd is 
Per 1 januari telkenjare kan dan worden bezien of een bijstelling van het 
«bodembedrag» aanleiding geeft tot een aanpassing van het restitutiebe
drag. Uit praktische overwegingen wordt de vaststelling van het restitu
tiebedrag evenals dit reeds het geval is ten aanzien van andere in het 
Emolumentenbesluit geregelde (maximum-)verrekeningsbedragen aan 
ondergetekende gedelegeerd.

Hierdoor wordt bewerkstelligd dat het nieuwe restitutiebedrag, evenals 
de hierboven genoemde bedragen, op eenvoudige en efficiënte wijze bij 
circulaire bekend kan worden gemaakt. Deze regeling is getoetst aan de 
Aanwijzingen inzake terughoudendheid met regelgeving en ontmoet 
vanuit dat oogpunt geen bezwaar.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. P. van Dijk

Staatsblad 1986 512


	stb-1986-512



